⁶ C'est la date que donne Etienne Báthory entre autres dans sa lettre à l'évêque de Cuiavie Stanisław Karnkowski: Gyulafehérvár (Alba Iulia), 20 février 1576 (*Illustrium virorum epistolae in tres libros digestae opera Stanislai Carnovii*, in Joannis DŁUGOSII... *Historiae Polonicae liber XIII et ultimus*, Lipsiae 1712, coll. 1723-1724; *Báthory István*, t. 2, n° 467, pp. 23-24).

Orator eius⁷ heri desponsare debebat infantem,⁸ sed nondum quidquam certi ad me de eo allatum est. Decem milia aurorum misit in manus palatini Cracoviensis,⁹ dum ipse veniat, ut interim stipendia militibus solvantur.

20 Fama est maiestatem vestram sacratissimam non accepturam regnum, quae res nostros affligit et ad desperationem adigit.

Est in his litteris quoque, quid I:Rosembergius:¹⁰ et Schenach¹¹ dixerint in comitis, quo magis etiam accensi sint adversariorum animi. Dicitur Cracoviae (ut Czechoviensis¹² quoque ad me scribit) caput amputatum esse domini Laski¹³ servitori, quem
25 proxime captum esse a I:palatino Cracoviensi:I scripsi. Consilium eorum est oppugnare Lanskoronam arcem eius¹⁴ et in Silesiam excurrere, ut primum intellectum fuerit maiestatem vestram sacratissimam hostili animo ad eos proficisci.

Czechoviensem, Secignowski¹⁵ et alii iterum ad me mittunt, ut intelliget maiestas vestra sacratissima ex ipsorum litteris; pecuniam petunt; neque iam amplius milites se
30 retinere posse protestantur. Centurio hic, qui ad me missus ab eis est, iurat eos discessuros esse, nisi pecunia ad futuram dominicam in trimestre annumeretur (quod iam fieri nequit, cum nullam maiestas vestra sacratissima miserit), et maximam partem ad Bathorianos transituros esse cum opprobrio et detrimento nostro incredibili, quod et Czechoviensis scribit.

35 Propter Deum supplico maiestati vestrae sacratissimae, liberet nos tandem omnes seque imprimis hac molestia, aut celeriter in viam se det ac quibus facto opus est sine cunctatione faciat, aut omnia missa faciat. Quamvis utrumque iam intempestivum est.

De me quoque statuat aliquid, quo nemo vivit calamitosior in his oris (ne omnes mi-

22 Rosembergius: *in orig.* Damianus, *nomine eius eius secreto*
secreto 38-39 ne recenseam *suprascr.*

25 palatino Cracoviensi: *in orig.* Polypino, *nomine*

⁷ Imre Sulyók Szopori, secrétaire d'Etienne Báthory: il part le 10 février 1576 de Medgyes avec deux membres de la délégation polonaise (Wojciech Starzechowski et Jan Radziejowski) et arrive le 3 mars à Cracovie (SZÁDECZKY, pp. 375-376, 382-383; ORZELSKI, p. 567). Le 6 mars il est reçu par Anne Jagellon et lui annonce qu'il a les pleins pouvoirs du roi pour l'épouser *per procuram* (*ibid.*, p. 591).

⁸ Anne Jagellon.

⁹ Piotr Zborowski.

¹⁰ Vilém de Rožmberk.

¹¹ Fabian von Schönaich (19 février 1509 - 23 septembre 1591), colonel de l'armée impériale, originaire d'une famille de chevaliers de Silésie. De 1522 à 1535 il est en Pologne, d'abord comme page à la cour de Sigismond I^{er}, puis il sert dans l'armée de la Couronne. En janvier 1576 il escorte les ambassadeurs de l'empereur à Jędrzejów (*Biographisches Wörterbuch zur Deutschen Geschichte*, begr. von Hellmuth ROSSLER und Günther FRANZ, 2. Aufl., Bd. 3, München 1975, col. 2533; ORZELSKI, p. 519). Voir aussi n° 739, n.13 et n° 744, n. 3

¹² Stanisław Tarnowski. La lettre manque.

¹³ Nous ne savons rien au sujet de la décapitation du domestique d'Olbrecht Łaski.

¹⁴ Voir p. III, n° 454, n. 33. La diète de convocation de 1575 avait sommé Łaski de restituer la starostie et le château-fort de Lanckorona dont il s'était emparé (voir p. III, n° 481, n. 4).

¹⁵ Jakub Secygniowski.

serias meas recenseam); sub alieno tecto cum uxore et liberis¹⁶ aetatem traho, loco ad
40 insidias aptissimo, nec quid consilii capiam, nec quid faciam deinceps dispicio. Ad
me curritur undique. Sumptus intol[er]abiles facio, mutuata hinc inde pecunia cum
dedecore. Omnes et amici nostri ex Polonia me unum rodunt et exagitant querelis neque
45 a latere meo discedunt cum equis et servis; et, cum discedunt, etiam si rumpar, dandum
eis viaticum. Id fit etiam cum tabellariis omnibus, qui litteras ad me deferunt, quo-
rumque perpetuo ad me cursantium non exiguus est numerus. Et hostes me perse-
quuntur variis modis. Quo me vertam non habeo.

Dignetur mihi maiestas vestra sacratissima clementer providere, ut alicubi possim
vitam sustentare cum meis. Obsecro, dignetur se quamprimum resolvere de rebus om-
nibus, ut sciant nostri, quid expectare debeant.

50 Tessini, 7 Martii 1576.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis ac humillimus subditus et servitor
Andreas Dudith etc.

Si abesset l:capitaneus Casimiriensis:l,¹⁷ iubeat l:maiestas vestra sacratissima:l l:Pa-
latini Podoliae:l¹⁸ ad eum litteras perlegi alteri alicui qui referat. Nam cognitu nec-
55 essariae sunt.

Sacratissimae caesareae regiaeque maiestati etc., etc., domino, domino meo cle-
mentissimo.

780

Dudith à Maximilien II
Bilitz (Bielsko), le 11 mars 1576

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 30, März 1576, f. 40/3r-v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Cracoviae orator Transsilvani¹ non peregit sponsalia cum infante.² Nec coronata est
ipsa, ut contendebat promoventibus causam eius omnibus praeter l:palatinum Craco-

43-45 et, cum ... numerus *in marg.*

54 Palatini Podoliae: *in aut.* Pyroboli, *nomine eius*

53 maiestas vestra sacratissima: *in aut.* Basilus, *secreto*
nomine Maximiliani secreto

3-4 palatinum Cracoviensem: *in aut.* Polypinum, *no-*
mine eius secreto

¹⁶ Sa femme Elżbieta de Zborowski, *primo voto* Tarnowska, et ses enfants Andrzej, Maksymilian, Magdalena et Regina.

¹⁷ Mikołaj Firlej, staroste de Kazimierz.

¹⁸ Mikołaj Mielecki, voïvode de Podolie.

¹ Imre Sulyók Szopori.

² Anne Jagellon.

viensem:³ et l:Andream Zborowski:l. Qui eam ob causam impedivisse dicuntur hoc
5 negotium, quod suspicarentur illam corona assumpta animum ad l:archiducem Ernestum:l inclinaturam esse. Qui metus inanis est. Nihil enim illa minus cogitare videtur, ut et priora eius dicta et facta et consilia omnia etiamnunc ostendunt.

Heri Plessam venit abbas Mogillanus,⁴ is, de quo saepe maiestati vestrae sacratissimae scripsi; studiosus maiestatis vestrae utqui maxime.

10 Ad maiestatem vestram sacratissimam mittitur orator⁵ cum collega castellano Malagostensi,⁶ nostro et domus Austriacae perpetuo inimico, affinium meorum, praesertim l:palatini Cracoviensis:l fido Achate.^{6a} Petituri sunt, ne maiestas vestra regnum acceperet.⁷ De quo ego nihil consulam, cum numquam sententiam rogatus fuerim et iam
15 (quamvis ex scripto quodam meo Plessa misso quid sentiam — si quid ad rem id quoque pertinet — colligi potuit.). Sed si maiestas vestra sacratissima omnino constituit suos deserere regnumque tot periculis et difficultantibus circumsaepum non attingere, humillima mea opinio est, ne suum hoc consilium detegat oratoribus istis, qui regnum iampridem maiestati vestrae sacratissimae detulerunt, antequam hos alios oratores
20 qui a Bathorianis mittuntur audiat; ut, si regno se abdicare volet, saltem horum aut rei publicae cuius titulum pretextunt precibus se impulsum id facere hocque quieti publicae donare profiteri possit. Sic enim minorem fortasse reprehensionem incurremus, quae tamen nulla ratione vitari potest omni ex parte. Tum conditiones de existimatione, dignitate et salute eorum conservanda, qui maiestatis vestrae sacratissimae partes secu-
25 ti sunt, proponendae et ferendae Bathorianis sunt per hos ipsos oratores.

Mitto litteras, ex quibus quid nunc Cracoviae actum sit intelligi potest.⁸ Contributio quoque decreta est.⁹ De die coronationis infantis sive adsit sive absit Bathori consultatur et opinio est octavum Aprilis diem coronationi praefixum iri.¹⁰

4 Andream Zborowski: *in aut. Telamonem, nomine eius secreto*

l2 palatini Cracoviensis: *in aut. Polypini, nomine eius secreto*

5-6 archiducem Ernestum: *in aut. Benignum, nomine eius secreto*

18 ante post ne del.

³ Piotr Zborowski.

⁴ Marcin Białobrzesci.

⁵ L'assemblée de Jędrzejów décide que l'évêque de Chelmo Piotr Kostka conduira l'ambassade auprès de Maximilien II (voir p. III, n° 407, n. 34 ; ORZELSKI, p. 564). Vienne l'attendait dès la mi-février 1576 (*NBD* III/8, pp. 489, 494). Mais Kostka se récuse et le 29 février les sénateurs réunis à Cracovie désignent à sa place Marcin Białobrzesci (ORZELSKI, p. 575).

⁶ Krzysztof Lanckoroński.

^{6a} Cf. VIRGILE, *Enéide* 6, 158 etc.

⁷ Les directives sont prêtes le 29 février 1576 (ORZELSKI, pp. 575-578; SZÁDECZKY, pp. 369-374, avec une date erronée; HHStA, Polen I, Kart. 33, Miscelaneen 1576, ff. 22-25). Finalement les ambassadeurs ne partent que le 9 mars (*Dziennik Piotra Dunin-Wolskiego*, p. 113).

⁸ Voir n° 776.

⁹ Selon la résolution sur le recrutement prise par l'assemblée de Jędrzejów et enregistrée dans *Uniwersal z strony służebnych i poborów* (voir n° 748, n. 3).

¹⁰ *Oznajmienie przyjazdu królewskiego... Actum et datum Cracoviae in conventu omnium ordinum generali coronationis, die 5 Martii anno D. 1576* (*Volumina legum*, coll. 889-890, pp. 146-147) annonçait le couronnement pour le 8 avril.

Edicta scribuntur, ut nobilitas sit armata contra maiestatem vestram, quorum unum
30 typis excussum et a capitaneis generalibus subscriptum et obsignatum mitto.¹¹ Supplex
obsecro maiestatem vestram sacratissimam, iam tandem ad tot meas et nostrorum sup-
plicationes dignetur <respondere>, ut sibi consulant si possint aliquo modo. Ad me cur-
ritur undique, pecunia promissa et consilium expetitur, quid consilii capiant. Ego vero
35 in tanto silentio maiestatis vestrae plane omnis consilii inops sum tam pro me quam pro
aliis. Ita sumus omnes tamquam oves errantes sine pastore¹² expositae ad luporum fer-
ritatem. Mihi quidem iam periculum non exiguum imminet, etiam a nostrarum partium
hominibus, qui mecum expostulant et convitia ingerunt, seductorem, mendacem, prodi-
torem vocant, quod eis hoc infortunium ignominiamque pepererim. In me enim
40 imprimis omnem culpam conferunt. Qui ut nihil aliud mali faciant, hoc satis mihi
damnosum est, quod dies noctesque ad me cursitant, hic habitant cum familia et equis
non exiguo numero et omnia non iam mea, sed quae mutuo sumere hinc inde cogor,
abligurriunt.

Obtestor maiestatem vestram, liberet nos a tantis malis in alterutram partem quam
ocissime. Equidem non una calamitate premor hoc tempore, sed nulla mihi acerbior
45 accidit, quam quod tam magnis, tam necessariis de rebus, ad tot et tam efficaces meas
supplicationes nullum a maiestate vestra sacratissima responsum impetrare possum.
Quod indicio est me incidisse in aliquam maiestatis vestrae sacratissimae indignatio-
nem, quam ut equidem non sum promeritus, ita quovis supplicio atrocior esse sentio.